
REGISTRO GENERALE N. 263 del 28/06/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 19/02/2019

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva procedura ristretta mediante RDO in MEPA, ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016, avente ad oggetto lavori di manutenzione ordinaria Ecomuseo - 
Contenimento scarpata giardino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018  il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto;
 
RICHIAMATE:
 • La delibera di C.C. n. 9/2018 di approvazione del documento unico di programmazione; 
 • La delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2018/2020 
 • La delibera di Giunta Comunale n. 35/2018, esecutiva, di assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 223 del 28/12/2018, che qui si intende 
integralmente riportata a formarne parte integrante e sostanziale,  con la quale è stata avviata la 
procedura negoziata mediante richiesta di offerta R.d.O. sul MEPA per l'affidamento dei lavori  in 
oggetto e  contestualmente è stata prenotata la somma occorrente;
DATO ATTO che,
- per i motivi su esposti , è stata avviata la procedura negoziata mediante richiesta di offerta R.d.O.
sul MEPA in data 07/02/2019  con scadenza 15/02/2019 rivolta alla ditta Società Cooperativa 
Dendrocopos presente sulla piattaforma  avente le caratteristiche necessarie alla realizzazione dei 
lavori richiesti ;
- che in data 12/02/2019 la società Dendrocopos ha presentato la propria migliore offerta 

VISTO il riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta, allegata al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, e preso atto che la stessa  risulta economicamente 
vantaggiosa per l’ente 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare la fornitura dei lavori   alla società cooperativa 
Dendrocopos  al prezzo offerto di euro 3.780 oltre IVA ;

DATO ATTO, altresì, che:

- l’iter di approvvigionamento mediante ricorso allo strumento della R.D.O., prevede l’obbligo di 
concludere la procedura con la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del 
documento generato automaticamente dal sistema stesso;

 Atto N.roo ;63  el ;8/066/0;6e9



- per la stessa natura della fornitura e per le modalità operative di esecuzione della prestazione si 
rende necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’art. 26, 
comma 3, D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO: 
 • che i lavori di cui trattasi trovano copertura nel contributo assegnato a questo ente dalla 
Regione Abruzzo per la gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo anno 2018;
 • che ai sensi dell’art. 11 della L. 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni progetto 
d'investimento pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto, è stato acquisito il 
CUP J91G17000020002
 • che ai sensi dell'ari. I, co. 629, lett. b), della Legge 23/12/20 14, n° 190 (Legge di Stabilità 
2015)11 pagamento suddetto è sottoposto al meccanismo dello "Split payment"" in vigore dal 
01/01/2015;
 • che la spesa connessa con il presente atto rientra nel dettato dell'articolo 3 comma 5 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e conseguentemente che i pagamenti connessi con il servizio 
oggetto del presente affidamento sono soggetti alla tracciabilità dei flussi finanziari ed alla 
conseguente identificazione tramite CIG n.Z782687647
VISTO  il DURC On Line INAIL_14575876 del 19/01/2019, valido sino al 03/05/2019, da cui risulta la
regolarità della Ditta;
RITENUTO  necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara, dichiarando l’efficacia 
del presente provvedimento in quanto le verifiche di legge sono state regolarmente effettuate;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 
- che  la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del 
18/08/2000, art. 107;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, comma 5 e 184;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
VISTO  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO  il D. Lgs. 50/2016;
VISTO  il D.P.R. 207/2010;
VISTO  il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO  le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che  qui si intendono integralmente riportate 
per farne parte integrante e sostanziale:
PRENDERE ATTO che la Società Cooperativa Dendrocopos - P. IVA 01924990664, risulta essere 
aggiudicataria della RDO n. 2218105 relativa all'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria 
dell’ecomuseo e  contenimento della scarpata del giardino;
AFFIDARE alla Società Cooperativa Dendrocopos - P. IVA 01924990664  i lavori di cui sopra al prezzo
di euro 3780,00 oltre IVA, per complessivi € 4.611,60
PROVVEDERE all’aggiudicazione definitiva a favore di Società Cooperativa Dendrocopos - P. IVA 
01924990664 mediante la procedura automatica prevista dal portale ME.PA., per la realizzazione 
dei lavori di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell’offerta;
PROCEDERE a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dalla 
piattaforma Consip – Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 2218105 e i dati 
dell’offerta aggiudicata in via definitiva;
DICHIARARE la presente aggiudicazione definitiva efficace, in quanto la verifica dei requisiti 
dichiarati dalla ditta in sede di gara ha dato esito positivo;

 Atto N.roo ;63  el ;8/066/0;6e9



ASSESTARE l'impegno prenotato con determina n. 228/2018 sul capitolo 2350 ad € 4.611,60
occorrenti per i lavori  di che trattasi,
ACCERTARE  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
DARE ATTO  che , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI DISPORRE  che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del 
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento   non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio 

   ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 
sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta  n.ro 73  del 19/02/2019 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 19/02/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 73 del 19/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 28/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 440

Il  28/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  263 del 28/06/2019 con
oggetto:

 Atto N.roo ;63  el ;8/066/0;6e9



Aggiudicazione definitiva procedura ristretta mediante RDO in MEPA, ai sensi del D. Lgs. 50/2016,
avente ad oggetto lavori di manutenzione ordinaria Ecomuseo - Contenimento scarpata giardino

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 28/06/2019.

 Atto N.roo ;63  el ;8/066/0;6e9


